
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU 

Rua Maria das Mercês Ribeiro, nº. 406, Centro 

CNPJ: 06.553.630/0001-70 / CEP.: 64.780-000. 

E-MAIL: pmanisiodeabreupi@gmail.com  
 

 
DECRETO Nº. 46/2025, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025. 
  

Abre crédito adicional suplementar no 
valor que especifica e dá outras 
providências. 

 
                                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU, ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10º, Inciso I, 
da Lei nº. 654/2024, de 23 de dezembro de 2024:  
 
                          D E C R E T A: 

 
    Art. 1º. - Fica aberto no orçamento em vigor, o crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.455.800,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta e cinco 
mil, oitocentos reais), distribuídos nas dotação especificada no anexo I - Relação de 
Suplementações, integrante deste Decreto. 
 
    Art. 2º. - O presente crédito será coberto com recursos de igual 
valor provenientes da anulação das dotações especificada no anexo II - Relação de 
Anulações, integrante deste Decreto. 
 
                                    Art. 3º. - Revogadas as disposições em contrário, o presente 
Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
    Gabinete do Prefeito Municipal de Anísio de Abreu, em 30 de 
outubro de 2025.   
 
 
 
 

Ramon Ruben de Macedo 
Prefeito Municipal de Anísio de Abreu/PI 

CPF: 005.187.543-83 
 
 
                                       Assinado, numerado e registrado o presente Decreto no Gabinete 
do Prefeito Municipal de Anísio de Abreu, aos trinta dias do mês de outubro de 2025, 
publicado, por afixação, na forma estabelecida na Lei Orgânica Municipal e no Jornal 
Diário dos Municípios. 



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 , de 30 de Outubro de 2025
ANEXO I - RELAÇÂO DE SUPLEMENTAÇÔES

08.02.08.244.0003.2053 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.500,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 13.500,00

08.02.08.244.0003.2064 Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

TOTAL DA AÇÃO 20.000,00

03.01.04.122.0004.2006 Manutenção da Sec. Mun. de Administração e Planejamento

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 50.000,00

06.02.12.361.0006.2048 Manutenção do Ensino Fundamental - Outras Despesas

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e Outras 11.300,00

540 Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf

TOTAL DA AÇÃO 36.300,00

06.01.12.361.0006.2042 Ações Financiadas com Recursos do QSE

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

550 Transferência do Salário-educação

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00

550 Transferência do Salário-educação

TOTAL DA AÇÃO 170.000,00

06.01.12.361.0006.2038 Manutenção e Melhoria do Ensino Fundamental

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 24.000,00

13.01.26.782.0010.1081 Adequação de Estradas Vicinais no Município

4.4.90.51 Obras e Instalações 392.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

TOTAL DA AÇÃO 392.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 , de 30 de Outubro de 2025
ANEXO I - RELAÇÂO DE SUPLEMENTAÇÔES

06.02.12.365.0018.2050 Manutenção da Educação Infantil - Outras Despesas

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar

3.3.90.30 Material de Consumo 35.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar

TOTAL DA AÇÃO 65.000,00

05.02.10.301.0022.2025 Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 200.000,00

05.02.10.301.0022.2069 Ações de Atenção Básica Financiadas com Recursos do SUS (FNS)

3.3.90.30 Material de Consumo 200.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

TOTAL DA AÇÃO 200.000,00

08.02.08.244.0003.2105 Execução de Emendas Parlamentares Para Assistência Social

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

TOTAL DA AÇÃO 150.000,00

20.01.13.392.0008.2114 Promoção e Apoio a Atividades Culturais

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 135.000,00

TOTAL DO ANEXO 1.455.800,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 ,DE 30 de Outubro de 2025

ANEXO II - RELAÇÂO DE ANULAÇÔES

08.02.08.244.0003.2053 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.500,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

TOTAL DA AÇÃO 28.500,00

08.02.08.244.0003.2064 Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

TOTAL DA AÇÃO 10.000,00

08.02.08.122.0003.2056 Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

TOTAL DA AÇÃO 20.000,00

08.02.08.244.0003.2085 Gestão de Benefícios Eventuais

3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

TOTAL DA AÇÃO 7.000,00

13.01.04.122.0004.2071 Administração da Sec. Mun.  de Infraestrutura

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.472,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 1.472,00

06.02.12.361.0006.2048 Manutenção do Ensino Fundamental - Outras Despesas

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

543 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaar

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 11.300,00

541 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaaf



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 ,DE 30 de Outubro de 2025

ANEXO II - RELAÇÂO DE ANULAÇÔES

TOTAL DA AÇÃO 71.300,00

06.01.12.361.0006.2043 Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde

TOTAL DA AÇÃO 100.000,00

06.01.12.361.0006.2038 Manutenção e Melhoria do Ensino Fundamental

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 24.000,00

13.01.26.782.0010.1081 Adequação de Estradas Vicinais no Município

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

706 Transferência Especial da União

TOTAL DA AÇÃO 50.000,00

13.01.15.451.0011.1078 Construção e Recuperação de Calçamento em Paralelepípedo

4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

TOTAL DA AÇÃO 300.000,00

13.01.15.451.0011.1075 Construção e Remodelação de Praças

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

4.4.90.51 Obras e Instalações 90.528,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 190.528,00

06.02.12.365.0018.2050 Manutenção da Educação Infantil - Outras Despesas

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

542 Transferências do Fundeb - Complementação da União - Vaat

TOTAL DA AÇÃO 30.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 ,DE 30 de Outubro de 2025

ANEXO II - RELAÇÂO DE ANULAÇÔES

05.02.10.301.0022.2083 Manutenção do Programa de Assistência a Doentes

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

3.3.90.30 Material de Consumo 8.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 35.000,00

05.02.10.301.0022.2035 Ações Financiadas com Recursos do Cofinanciamento do Estado

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

TOTAL DA AÇÃO 115.000,00

05.02.10.301.0022.2069 Ações de Atenção Básica Financiadas com Recursos do SUS (FNS)

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 94.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

TOTAL DA AÇÃO 120.000,00

05.02.10.305.0022.2030 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.90.95 Indenizações pela Execução de Trabalhos de Campo 60.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

TOTAL DA AÇÃO 85.000,00

06.01.12.361.0006.2101 Ampliação da Educação em Tempo Integral

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 ,DE 30 de Outubro de 2025

ANEXO II - RELAÇÂO DE ANULAÇÔES

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

569 Outras Transferências de Recursos do Fnde

TOTAL DA AÇÃO 70.000,00

08.02.08.244.0003.2104 Manutenção do Bloco  da Proteção Social Básica

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 18.000,00

05.02.10.126.0022.2107 Transformação Digital no SUS

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ...

TOTAL DA AÇÃO 45.000,00

18.01.14.122.0004.2108 Manutenção da Secretaria Municipal da Mulher

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 30.000,00

18.01.14.422.0037.2109 Atividades de Proteção e Defesa Da Mulher

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 20.000,00

19.01.23.695.0038.2111 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 15.000,00

20.01.13.392.0008.2114 Promoção e Apoio a Atividades Culturais

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 70.000,00

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - l...



Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu
Endereço: Rua Maria das Mercês Ribeiro,75,CENTRO , 64780-000, Anisio de Abreu-PI
CNPJ: 06.553.630/0001-70

DECRETO Nº 46/2025 ,DE 30 de Outubro de 2025

ANEXO II - RELAÇÂO DE ANULAÇÔES

TOTAL DA AÇÃO 70.000,00

TOTAL DO ANEXO 1.455.800,00


		2025-10-30T13:47:32-0300
	RAMON RUBEN DE MACEDO:00518754383
	Eu sou o autor deste documento


		2025-10-30T13:47:49-0300
	RAMON RUBEN DE MACEDO:00518754383
	Eu sou o autor deste documento




